АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯЗЫКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2024г.                                                                                           № 38
Экз._____

Р.п.Языково

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРОВ ПЛАТЫ ЗА
ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯЗЫКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРСУНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр, руководствуясь Уставом муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области, администрация муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размеров платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области.

2. Контроль за исполнение постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает на следующий день после его обнародования.

Глава муниципального образования
Языковское городское поселение          _________    А.Н. Никоноров
Утверждено постановлением
администрации муниципального
образования Языковское городское поселение Карсунского района
Ульяновской области
от 15.05.2024г года N 38

ПОЛОЖЕНИЕ О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРОВ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ
ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯЗЫКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРСУНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок расчета размеров платы за пользование жилым помещением, параметры оценки потребительских свойств жилых помещений и коэффициенты по параметрам, необходимым для расчета платы за наем для жилых помещений, предоставляемых нанимателям жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области (далее - плата за наем) и значения коэффициентов по указанным параметрам.
2. Настоящее положение разработано в соответствии с Методическими указаниями по установлению размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр (далее - Методические указания).
3. Для расчета размеров платы за наем устанавливаются следующие параметры оценки потребительских свойств жилых помещений:

1) качество жилого помещения (К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения);
2) благоустройство жилого помещения (К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;);

3) месторасположение дома, в котором расположено жилое помещение (К3 - коэффициент, месторасположение дома).
3.1. Значения коэффициентов качества жилого помещения:

1) для домов с панельными, кирпичными, монолитными стенами - 1,3;

2) для домов со стенами из прочих материалов - 0,8.

3.2. Значения коэффициентов благоустройства жилого помещения:

1) Для жилых помещений с полными коммунальными удобствами – 1,3;

2) Для жилых помещений с частичными коммунальными удобствами – 1;

3) Для жилых помещений без коммунальных удобств – 0,8;

3.3. Значения коэффициента месторасположения дома, в котором расположено жилое помещение:

1) Для территории муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области – 0,9;
Таблица значения коэффициентов К1, К2, К3

	Коэффициент
	Комментарий
	Значение

	К1
	Дома с панельными, кирпичными, монолитными и газобетонными (газоблочными) стенами
	1,3

	Дома со стенами из прочих материалов
	0,8

	К2 *
	Для жилых помещений с полными коммунальными удобствами
	1,3

	Для жилых помещений с частичными коммунальными удобствами
	1

	Для жилых помещений без коммунальных удобств
	0,8

	Кз
	Для территории муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области
	0,9

* - К жилым помещениям с полными коммунальными удобствами относятся помещения, имеющие все виды удобств: электроснабжение, газоснабжение, оборудованный водопровод, центральная канализация, центральное или автономное отопление.

 - К жилым помещениям с частичными коммунальными удобствами относятся помещения, в которых отсутствует один или несколько из видов удобств: газоснабжение, оборудованный водопровод, центральная канализация, центральное или автономное отопление.
 - К жилым помещениям без коммунальных удобств относятся помещения, в которых отсутствует все виды удобств: электроснабжение, газоснабжение, оборудованный водопровод, центральная канализация, центральное или автономное отопление.

4.Значения показателей  -  оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

5. Значение коэффициента соответствия платы для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается в размере 0,12.

____________________________